

Câmara Municipal de Apucarana

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Pauta da 2ª Extraordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura (2017 -2020) Legislatura

Identificação Básica

Tipo de Sessão: Extraordinária Abertura: 08/02/2018 - 15:40

Encerramento: 08/02/2018 - 16:05

Correspondências

Expedientes

Matérias do Expediente

Não existem Matérias de Expediente para essa Sessão Plenária

Matérias da Ordem do Dia

Matéria	Ementa	Situação
1 - Projeto de Lei nº 2 de 2018 Processo: 2/2018 Autor: Executivo Municipal - Prefeito	AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R \$ 500.000,00 (QUINHENTOS MIL REAIS), CONFORME ESPECIFICA Obs.: AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R \$ 500.000,00 (QUINHENTOS MIL REAIS), CONFORME ESPECIFICA	Não informada
2 - Projeto de Lei nº 3 de 2018 Processo: 3/2018 Autor: Executivo Municipal - Prefeito	AUTORIZA INCLUSÃO DE AÇÃO DE GOVERNO NA LEI MUNICIPAL Nº 111/2018, DE 29/12/2017 (PLANO PLURIANUAL) E LEI MUNICIPAL Nº 046, DE 30/06/2017 (LI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS), CONFORME ESPECIFICA Obs.: AUTORIZA INCLUSÃO DE AÇÃO DE GOVERNO NA LEI MUNICIPAL Nº 111/2018, DE 29/12/2017 (PLANO PLURIANUAL) E LEI MUNICIPAL Nº 046, DE 30/06/2017 (LI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS), CONFORME ESPECIFICA	Não informada

Página 1

ND 033/2005 - AUTORIA: Ver. Sebastião Ferreira Martins Junior



Câmara Municipal de Apucarana

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Pauta da 2ª Extraordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura (2017 -2020) Legislatura

Matéria	Ementa	Situação
3 - Projeto de Lei nº 4 de 2018 Processo: 4/2018 Autor: Executivo Municipal - Prefeito	DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES, INSTITUI A CONFERÊNCIA MUNICIPAL D ESPORTES E CRIA O FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES DE APUCARANA, COMO ESPECIFICA Obs.: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES, INSTITUI A CONFERÊNCIA MUNICIPAL D ESPORTES E CRIA O FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES E CRIA O FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES DE APUCARANA, COMO ESPECIFICA	Não informada
4 - Projeto de Lei nº 5 de 2018 Processo: 5/2018 Autor: Executivo Municipal - Prefeito	AUTORIZA A INCLUSÃO DE AÇÃO DE GOVERNO NA LEI MUNICIPAL Nº 111, DE 29/12/2017 (PLANO PLURIANUAL E LEI MUNICIPAL Nº 46, DE 30/06/2017 (LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS), CONFORME ESPECIFICA Obs.: AUTORIZA A INCLUSÃO DE AÇÃO DE GOVERNO NA LEI MUNICIPAL Nº 111, DE 29/12/2017 (PLANO PLURIANUAL E LEI MUNICIPAL Nº 46, DE 30/06/2017 (LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS), CONFORME ESPECIFICA	Não informada
5 - Projeto de Lei nº 6 de 2018 Processo: 6/2018 Autor: Executivo Municipal - Prefeito	AUTORIZA A INCLUSÃO DE AÇÃO DE GOVERNO NA LEI 111, DE 29/12/2017 (PLANO PLURIANUAL) E LEI 46, DE 30/06/2017 (LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA)CONFORME ESPECIFICA Obs.: AUTORIZA A INCLUSÃO DE AÇÃO DE GOVERNO NA LEI 111, DE 29/12/2017 (PLANO PLURIANUAL) E LEI 46, DE 30/06/2017 (LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA)CONFORME ESPECIFICA	Não informada
6 - Projeto de Lei nº 7 de 2018 Processo: 7/2018 Autor: Executivo Municipal - Prefeito	AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R\$30.000,00(TRINTA MIL REAIS), CONFORME ESPECIFICA Obs.: AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R\$30.000,00(TRINTA MIL REAIS), CONFORME ESPECIFICA	Não informada
7 - Projeto de Lei nº 8 de 2018 Processo: 8/2018 Autor: Executivo Municipal - Prefeito	AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R\$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS), CONFORME ESPECIFICA Obs.: AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R\$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS), CONFORME ESPECIFICA	Não informada

IND 033/2005 - AUTORIA: Ver. Sebastião Ferreira Martins Junior

02/09/2025 Página 2

IND 033/2005 - AUTORIA: Ver. Sebastião Ferreira Martins Junior VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://https://apucarana.legiflow.com.br/autenticidadepdf



Câmara Municipal de Apucarana

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Pauta da 2ª Extraordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura (2017 - 2020) Legislatura

Matéria	Ementa	Situação
8 - Projeto de Lei nº 9 de 2018 Processo: 9/2018 Autor: Executivo Municipal - Prefeito	AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R\$300.000,00 (TREZENTOS MIL REAIS), CONFORME ESPECIFICA	Não informada
	Obs.: AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R\$300.000,00 (TREZENTOS MIL REAIS), CONFORME ESPECIFICA	
9 - Projeto de Lei nº 10 de 2018 Processo : 10/2018 Autor : Executivo Municipal - Prefeito	AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R\$ 400.000,00(QUATROCENTOS MIL REAIS), CONFORME ESPECIFICA	Não informada
	Obs.: AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R\$ 400.000,00(QUATROCENTOS MIL REAIS), CONFORME ESPECIFICA	
10 - Projeto de Decreto Legislativo nº 1 de 2018 Processo: 1/2018 Autor: JUS - Comissão de Justiça, Legislação e Redação	REFERENDA O TERMO DE ADIANTAMENTO AO CONVÊNIO PARA DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES CONJUNTAS NO PROJETO EDUCAÇÃO E CIDADANIA, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE APUCARANA E O SERVIÇO DO COMÉRCIO- SESC- ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO ESTADO DO PARANÁ, COMO ESPECIFICA	Não informada
	Obs.: REFERENDA O TERMO DE ADIANTAMENTO AO CONVÊNIO PARA DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES CONJUNTAS NO PROJETO EDUCAÇÃO E CIDADANIA, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE APUCARANA E O SERVIÇO DO COMÉRCIO- SESC- ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO ESTADO DO PARANÁ, COMO ESPECIFICA	
11 - Projeto de Resolução nº 1 de 2018 Processo: 1/2018 Autor: Mesa Executiva - Presidente	ALTERA DISPOSITIVOS DA RESOLUÇÃO Nº 02/2013 (REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA), COMO ESPECIFICA	Não informada
	Obs.: ALTERA DISPOSITIVOS DA RESOLUÇÃO Nº 02/2013 (REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA), COMO ESPECIFICA	

Mauro Bertoli

Centro Civico José de Oliveira Rosa - Apucarana PR Tel.: 43 34207000 http://www.apucarana.pr.leg.br - E-mail: camara@apucarana.pr.leg.br 02/09/2025

02/09/2025 Página 3



Câmara Municipal de Apucarana

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Pauta da 2ª Extraordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura (2017 - 2020) Legislatura

Presidente

IND 033/2005 - AUTORIA: Ver. Sebastião Ferreira Martins Junior VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://https://papucarana.legi

Centro Civico José de Oliveira Rosa - Apucarana PR Tel.: 43 34207000 http://www.apucarana.pr.leg.br - E-mail: camara@apucarana.pr.leg.br 02/09/2025

02/09/2025

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 26DB9F844498B77BD6DBA57F28CD3B13 VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://https://apucarana.legiflow.com.br/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 024144

IND 033/2005

AUTORIA: Ver. Sebastião Ferreira Martins Junior

